АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: ]

«ПЕЧОРА»
  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

	 3  апреля  2025 г.
г. Печора, Республика Коми

	                               № 272 - р

О внесении изменений в распоряжение администрации
муниципального района  «Печора» от 11.02.2025 № 93-р

          В связи с изменениями штатного расписания

1. Внести в распоряжение администрации МР «Печора» от 11.02.2025  № 93-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2025 – 2026 годах на территории МР «Печора» Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» следующее изменение:
1.1. Приложение изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  руководителя администрации О.И. Фетисову.

Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации

    О.И. Шутов

 Приложение
 к распоряжению
администрации МР «Печора»
                                                             от 3 апреля 2025 года № 272-р

«Приложение
к распоряжению
администрации МР «Печора»
                                                                                                    от  «11» февраля 2025 г.  № 93-р

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2025 – 2026 годах на территории МР «Печора» Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
за проведение

	1
	2
	3
	4

	I. Организационное обеспечение мероприятий в сфере сохранения и укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	1
	Организация и проведение заседаний Координационного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации муниципального района «Печора»
	Ежегодно,
согласно плану
	Отдел по вопросам социальной политики, здравоохранения и взаимодействия с общественными объединениями  администрации

	2
	Публикация в средствах массовой информации, на официальном сайте МР «Печора», в социальных сетях материалов, направленных на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории МР «Печора»
	Ежегодно,
согласно плану мероприятий
	Отдел информационно-аналитической работы и информационных технологий администрации МР «Печора»

	3
	Анализ обращений по вопросам сохранения и укрепления традиционных
российских духовно-нравственных ценностей, включая противодействие
деструктивной идеологии, поступивших в адрес администрации МР «Печора»
и в учреждения, в отношении которых администрация МР «Печора» осуществляет функции и полномочия учредителя

	Ежегодно
	Сектор документационного обеспечения и контроля администрации МР «Печора»

	II. Укрепление гражданского единства, гражданской идентичности и самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

	4
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия (в т.ч. фестивали, конкурсы)
	Ежегодно

	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	5
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню славянской письменности и культуры
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	6
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	Ноябрь,
ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»,
Управление образования МР «Печора»

	III. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей

	7
	Проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения, прославление подвигов героев и видных деятелей российской истории, сохранение исторической памяти
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	8
	Реализация музейных выставок и экспозиций (в том числе в школьных музеях), посвященных истории специальной военной операции
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»,
Управление образования МР «Печора»

	9
	Акция «Георгиевская лента»
	Апрель-май,
ежегодно
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	10
	Акция «Красная гвоздика»
	Апрель-июнь,
ежегодно
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	11
	Военно-спортивная игра «Битва героев»
	Сентябрь
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	12
	Муниципальный этап республиканского конкурса чтецов, посвященного юбилейным датам писателям Республики Коми
	Сентябрь-октябрь,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	13
	Военно-патриотическая площадка на молодежном образовательном форуме «ПРОкачайся»
	Ноябрь-декабрь,
ежегодно
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	14
	Проведение классных часов, уроков мужества, бесед, направленных на военно-
патриотическое воспитание подрастающего поколения, прославление подвигов героев и видных деятелей российской истории, защиту исторической
правды, сохранение исторической памяти,
противодействие попыткам фальсификации истории
	Ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	15
	Проведение уроков мужества в образовательных организациях при участии ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции
	Ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	16
	Направление делегаций для участия в региональных мероприятиях, направленных на военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения
	Ежегодно
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	IV. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

	17
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, престижа семьи, отцовства и материнства, уважения к старшим
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	18
	Реализация мероприятий, посвященных празднованию Дня семьи, любви и верности
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	19
	Муниципальный этап Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся общеобразовательных организаций
	Январь-февраль
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	20
	Акция «Синий платочек»
	Февраль-май
	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	21
	Участие в региональном слёте «Родные-любимые»
	Июнь-июль,
2025 года

	Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»

	22
	Мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности
	Ежегодно,
июль

	Печорское местное отделение Коми регионального отделения Общероссийской Общественно - государственной организации «Союз женщин России» (по согласованию)

	23
	Мероприятия, посвященные Дню пожилого человека
	Октябрь,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	24
	Мероприятия, посвященные празднованию Дня матери и Дню отца
	Октябрь-ноябрь,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	25
	Проведение уроков и мероприятий, направленных на укрепление семейных ценностей в рамках внеурочной деятельности «Семьеведение»
	Ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	26
	Участие общеобразовательных организаций в федеральном
проекте «Киноуроки в школах России», направленного на духовно-нравственное
и патриотическое
воспитание обучающихся,
распространение традиционных гражданских, культурных и семейных
ценностей в школах
	Ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	VI. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой  личности

	27
	Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и передачу их от поколения к поколению
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	28
	Проведение Дня славянской письменности и культуры
	Апрель-май,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	29
	Мероприятия, посвященные Дню русского языка
	Июнь,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	IX. Защита и поддержка государственных языков Республики Коми

	30
	Проведение муниципального фестиваля коми народного творчества «Коми гаж»
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	31
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню родного языка (21 февраля)
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	32
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню коми языка и письменности (21 мая)
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	33
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дню русского языка (6 июня)
	Ежегодно
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	34
	Проведение открытого муниципального фестиваля-конкурса коми народного творчества «Рӧдвуж пас»
	2025 год
	Управление культуры и туризма МР «Печора»

	35
	Проведение муниципального этапа Республиканской олимпиады по коми языку (как родному и государственному),
коми литературе, фольклору,
литературе Республики Коми, историческому краеведению
	Февраль
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	36
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня коми языка и письменности
	Май,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

	37
	Участие в международной акции «Большой этнографический диктант»
	Ноябрь,
ежегодно
	Управление образования МР «Печора»

[bookmark: _GoBack]_____________________________».

image1.png